П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тюмень ДД.ММ.ГГГГ 2024 года

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующей судьи Шабалиной М.Ф

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Тюменского района Тюменской области ФИО3

Подсудимого ФИО1

Адвоката ФИО5 представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ образование 

<

данные изъяты>, проживающего 

<

адрес> не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л

Согласно ст. 59 Конституции Российской Федерации гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с Федеральным законом.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющийся гражданином Российской Федерации, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> и с ДД.ММ.ГГГГ состоящий на воинском учете в военном комиссариате Тюменского, Нижнетавдинского и Ярковского районов Тюменской области, ДД.ММ.ГГГГ при прохождении медицинской комиссии был признан годным к военной службе, но так как у него имелось законное основание для отсрочки по призыву на военную службу из числа предусмотренных в статьях 23 и 24 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53 « О воинской обязанности и военной службе», то ему была предоставлена отсрочка от призыва на военную службу до 31.08.2021 и в последующем он подлежал призыву на военную службу»

Согласно п. 2.1. ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53 « О воинской обязанности и военной службе» ( с изменениями, внесенными Федеральным законом от 14.04.2023 № 127-ФЗ), согласно которого гражданин, подлежащий призыву на военную службу. Не получивший повестку военного комиссариата в период проведения призыва на военную службу, установленного для него настоящим Федеральным законом, обязан лично явится в военный комиссариат для сверки данных воинского учета.

ФИО1, состоящий на воинском учете в военном комиссариате Тюменского, Нижнетавдинского и Ярковского районов Тюменской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осозновая, что в соответствии со ст. 22 Федерального закона от 23.03.1998 №53 « О воинской обязанности и военной службе» подлежит призыву на военную службу, умышленно решил уклониться от призыва на военную службу при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ специалистом ВУС администрации 

<

данные изъяты> ФИО4, в целях вручения повесток ФИО1 о явке в военный комиссариат Тюменского, Нижнетавдинского и Ярковского районов Тюменской области для прохождения мероприятий, связанных с осенним призывом на военную службу 2022 года осуществлялся выезд по месту жительства ФИО1, однако последнего дома не оказалось. В связи с отсутствием ФИО1 по месту жительства по адресу : 

<

адрес> целях обеспечения его явки в военный комиссариат, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками военного комиссариата Тюменского, Нижнетавдинского и Ярковского районов Тюменской области для прохождения мероприятий, связанных с осенним призывом на военную службу 2022 года осуществлялся выезд по месту жительства ФИО1 однако последнего дома не оказалось. В связи с отсутствием ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> целях обеспечения его явки в военный комиссариат, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками военного комиссариата Тюменского, Нижнетавдинского и Ярковского районов Тюменской области в МО МВД России « Тюменский», в соответствии с абзацем вторым пункта 2 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ « О воинской обязанности и военной службе» направлено обращение для установления местонахождения ФИО1 и вручения ему повестки для явки в военный комиссариат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу ( прохождение медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с ним).

Однако ФИО1, являющийся гражданином Российской Федерации и состоящий на учете в военном комиссариате, в период осеннего призыва 2022 года, будучи зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, находясь в неустановленном месте Тюменской области, осознавая, что согласно ст. ст. 23,24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53 « О воинской обязанности и военной службе», не имеет законных оснований для освобождения от призыва на военную службу, умышленно, с целью уклонения от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, уклонился от получения повесток, не явился в военный комиссариат по адресу; 

<

адрес>, тем самым уклонился от призыва на военную службу в осенний призыв 2022 года.

ДД.ММ.ГГГГ специалистом ВУС администрации Чикчинского муниципального образования Тюменского района Тюменской области ФИО4, в целях вручения повесток ФИО1 о явке в военный комиссариат Тюменского, Нижнетавдинского и Ярковского районов Тюменской области для прохождения мероприятий, связанных с весенним призывом на военную службу 2023 года осуществляется выезд по месту регистрации ФИО1 однако последнего дома не оказалось. В связи с отсутствием ФИО1 по месту регистрации по адресу : 

<

адрес>, в целях обеспечения его явки в военный комиссариат, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками военного комиссариата Тюменского, Нижнетавдинского и Ярковского районов Тюменской области в МО МВД России « Тюменский», в соответствии с абзацем вторым пункта 2 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ « О воинской обязанности и военной службе» направлено обращение для установления местонахождения ФИО1 и вручения ему повестки для явки в военный комиссариат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу ( прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с ним).

Однако ФИО1, являющийся гражданином Российской Федерации и состоящий на учете в военном комиссариате, в период весеннего призыва 2023 года, будучи зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, находясь в неустановленном месте Тюменской области, осознавая, что согласно ст. ст. 23,24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53 « О воинской обязанности и военной службе», не имеет законных оснований от призыва на военную службу, умышленно, с целью уклонения от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, уклонился от получения повесток и не явился в военный комиссариат по адресу: 

<

адрес>, тем самым уклонился от призыва на военную службу в весенний призыв 2023 года.

ДД.ММ.ГГГГ специалистом ВУС администрации Чикчинского муниципального образования 

<

адрес> ФИО4 в целях вручения повесток ФИО1 о явке в военный комиссариат для прохождения мероприятий, связанных с осенним призывом на военную службу 2023 года осуществлялся выезд по месту регистрации ФИО1, однако последнего дома не оказалось. В связи с отсутствием ФИО1 по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> целях обеспечения его явки в военный комиссариат, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками военного комиссариата Тюменского, Нижнетавдинского и Ярковского районов Тюменской области в МО МВД России « Тюменский», в соответствии с абзацем вторым пункта 2 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ « О воинской обязанности и военной службе" направлено обращение для установления местонахождения ФИО1 и вручения ему повестки для явки в военный комиссариат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу ( прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с ним).

Однако ФИО1, являющийся гражданином Российской Федерации и состоящий на учете в военном комиссариате, в период осеннего призыва 2023 года, будучи зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, находясь в неустановленном месте Тюменской области, осознавая, что согласно ст. ст. 23,24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53» О воинской обязанности и военной службе», не имеет законных оснований для освобождения от призыва на военную службу, в нарушении п. 2.1 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 № 53 « О воинской обязанности и военной службе» ( с изменениями, внесенными Федеральным законом от 14.04.2023 № 127-ФЗ), согласно которого гражданин, подлежащий призыву на военную службу, не получивший повестку военного комиссариата в период проведения призыва на военную службу, установленного для него настоящим Федеральным законом, обязан лично явится в военный комиссариат для сверки данных воинского учета, умышленно, с целью уклонения от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, уклонился от получения повесток, не явился в военный комиссариат по адресу: 

<

адрес>, тем самым уклонился от призыва на военную службу в осенний призыв 2023 года.

В марта 2024 года в связи с уклонением ФИО1 от получения повесток и явок в военный комиссариат Тюменского, Нижнетавдинского и Ярковского районов Тюменской области, представителем военного комиссариата приняты меры о вызове последнего в военный комиссариат Тюменского, Нижнетавдинкого и Ярковского районов Тюменской области, посредством телефонного звонка на абонентский номер ФИО1 оставленный последним для контакта. Однако, ФИО1 осознавая, что является призывником и согласно ст. ст. 23.24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ « О воинской обязанности и военной службе», не имеет законных оснований для освобождения от призыва на военную службу, будучи осведомленным о необходимости явки в военный комиссариат Тюменского, Нижнетавдинского и Ярковского районов Тюменской области расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, с целью уклонения от прохождения военной службы, в военный комиссариат Тюменского, Нижнетавдинского и Ярковского районов Тюменской области на мероприятия, связанные с призывом на военную службу не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу в весенний призыв 2024 года.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> умышленно, осознавая ы характер своих действий, в нарушении положений ч. 1 ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ « О воинской обязанности и военной службе» уклонялся от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, согласился с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, заявил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Защитник ФИО5 поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель ФИО3 против заявленного ходатайства и рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражала.

Суд, с соблюдением требований ст.ст.314, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО1 по существу. Препятствий для рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения при согласии подсудимого с предъявленным обвинением нет.

По убеждению суда, обвинение, с которым подсудимый согласился, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами. При таких обстоятельствах условия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения при согласии подсудимого с предъявленным обвинением соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 328 Уголовного кодекса Российской Федерации – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения о т этой службы.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание. 

ФИО1 совершил преступление, относящееся в соответствии со ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, к категории небольшой тяжести, характеризуется положительно, ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, в качестве смягчающих вину обстоятельств, суд учитывает-признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи близким родственникам состояние здоровья его и близких родственников, оказание благотворительности.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства и мотивы совершенного преступления, данные о личности виновного, влияния наказания на условия жизни его семьи, суд считает, что для восстановления социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений ФИО1 возможным назначить наказание в виде штрафа.

Суд считает, что назначенное наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Совершенное преступление подсудимым направлено против порядка управления, в соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившие преступление небольшой тяжести может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, в судебное заседание представленная квитанция об оплате 4000 рублей в Благотворительный фонд « Народный фронт, все для Победы» государству не свидетельствует о том, что деяние перестало быть общественно опасным, и личность подсудимого утратила общественную опасность, суд, не на ходит оснований, для применения ст. 76.2 УК РФ

Вопрос о вещественных доказательствах по делу решить в порядке ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 15 000 рублей в доход государства.

Меру принуждения в виде обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественное доказательство : личное дело ФИО1 оставить в ФКУ « Военный комиссариат Тюменского, Нижнетавдинского и Ярковского районов Тюменской области.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения апелляционных жалобы, представления через Тюменский районный суд Тюменской области, с соблюдением ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Ф.Шабалина